Basta se considerar que o CARF é estruturado em 

três Seções de Julgamento, especializadas por matéria, composta por 

quatro  Câmaras,  cada  qual  dividida  em três  turmas  de  julgamento, 

perfazendo um total de  36 (trinta e seis) colegiados, totalizando 216 

(duzentos e dezesseis) Conselheiros. 

O  modelo  atual  do  CARF,  pelo  seu  tamanho, 

composição e atribuição, não possui paralelo no mundo civilizado.

Por  outro  lado,  necessário  observar  que  não  há 

qualquer  motivação  legal  ou  lógica  a  se  constituir  um  Conselho